
F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01.                                   Ed. I, rev. 0 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 237 
din data: 26.06.2025 

privind aprobarea preluării în patrimoniul public al județului Arad a obiectivului de 
investiţii „Reabilitare DJ 707 Petriș – Obârșia km 14+100…18+100, situat pe raza 

comunei Petriș, judeţul Arad” 
 
 
Consiliul Judeţean Arad, 

Având în vedere:  
-Referatul de aprobare nr. 14.917/19.06.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean Arad;  
-Raportul de specialitate nr. 14.919/19.06.2025 al Direcţiei Economice și al Direcției 

Tehnice Investiții;  
-Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 169/29.05.2020 privind aprobarea predării către 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională de Investiții 
”C.N.I.” S.A. a amplasamentelor aferente obiectivului de investiţii „Reabilitare DJ 707                       
Petriș – Obârșia km 14+100 … 18+100, situat pe raza Comunei Petriș, Judeţul Arad”; 

-Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 89/28.02.2022 pentru modificarea art. 2 și art. 3 
ale Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 169/29.05.2020 privind aprobarea predării către 
Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională de Investiții 
”C.N.I.” S.A. a amplasamentelor aferente obiectivului de investiţii „Reabilitare DJ 707                    
Petriș-Obârșia km 14+100…18+100, situat pe raza Comunei Petriș, Judeţul Arad”;  

-Procesul-Verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 27.600/04.06.2025, înregistrat la 
Consiliul Județean Arad sub nr. 14.195/12.06.2025; 

-Adresa nr. 28.831/16.06.2025 a Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” S.A., 
înregistrată la Consiliul Județean Arad sub nr. 14.473/16.06.2025;  

-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 
-Prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  
-Prevederile art. 863 lit. f din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art. 173 alin. (1) lit. c și art. 286 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g și art. 182 alin. (1) și (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se aprobă preluarea de la Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, 
prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a obiectivului de investiţii „Reabilitare DJ 
707 Petriș – Obârșia km 14+100…18+100, situat pe raza comunei Petriș, judeţul Arad” și a 
amplasamentelor aferente investiției. 



F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01.                                   Ed. I, rev. 0 

Art.2.Se majorează patrimoniul public al Județului Arad aferent drumurilor judeţene cu 
obiectivul de investiţii „Reabilitare DJ 707 Petriș – Obârșia km 14+100…18+100, situat pe raza 
comunei Petriș, judeţul Arad” în valoare de 12.999.479,14 lei, cu datele de identificare 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.3.Inventarul bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al județului Arad și evidențele 
financiar-contabile ale Consiliului Județean Arad se modifică în mod corespunzător. 

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcția Economică 
și Direcția Tehnică Investiții din cadrul Consiliului Județean Arad.  

Art.5.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad și se comunică 
la:  

-Instituţia Prefectului - Judeţul Arad  
-Direcția Economică a Consiliului Județean Arad  
-Direcția Tehnică Investiții a Consiliului Județean Arad  
-Serviciul Administrarea Domeniului Public și Privat al Consiliului Județean Arad 
-Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad.  

 
 
             PREȘEDINTE,            CONTRASEMNEAZĂ: 
            IUSTIN CIONCA         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                 SILVANA LUPU 
 


